

**FAITS SAILLANTS DE NATURE FINANCIÈRE DU TROISIÈME TRIMESTRE**

	Aux ou pour les trimestres terminés les				Aux ou pour les neuf mois terminés les		
	31 juillet 2002	30 avril 2002 <sup>(1)</sup>	31 juillet 2001 <sup>(2)</sup>	31 juillet 2002 <sup>(3)</sup>	31 juillet 2002	31 juillet 2001 <sup>(2)</sup>	31 juillet 2002 <sup>(3)</sup>
<i>Sans vérification</i>							
<b>DONNÉES RELATIVES AUX ACTIONS ORDINAIRES</b>							
Par action							
- bénéfice de base	0,41 \$	0,51 \$	1,15 \$	0,27 \$	1,76 \$	3,61 \$	1,12 \$
- exploitation	0,64 \$	0,80 \$	1,35 \$	0,42 \$	2,55 \$	4,17 \$	1,62 \$
- bénéfice dilué	0,41 \$	0,51 \$	1,13 \$	0,27 \$	1,75 \$	3,55 \$	1,11 \$
- exploitation	0,64 \$	0,79 \$	1,33 \$	0,42 \$	2,53 \$	4,11 \$	1,61 \$
- dividendes	0,41 \$	0,41 \$	0,37 \$	0,27 \$	1,19 \$	1,07 \$	0,76 \$
- valeur comptable	26,44 \$	26,45 \$	26,64 \$	16,70 \$	26,44 \$	26,64 \$	16,70 \$
Cours des actions							
- haut	54,50 \$	57,70 \$	54,70 \$	34,43 \$	57,70 \$	54,70 \$	36,45 \$
- bas	38,75 \$	49,45 \$	48,60 \$	24,48 \$	38,75 \$	43,20 \$	24,48 \$
- clôture	45,10 \$	54,70 \$	50,95 \$	28,49 \$	45,10 \$	50,95 \$	28,49 \$
Actions en circulation (en milliers)							
- nombre moyen de base	358 961	360 817	371 042	358 961	361 057	374 445	361 057
- nombre moyen dilué	361 374	364 320	376 573	361 374	364 243	379 942	364 243
- fin de la période	359 049	358 843	368 462	359 049	359 049	368 462	359 049
Capitalisation boursière (en millions de dollars)	16 193 \$	19 629 \$	18 773 \$	10 231 \$	16 193 \$	18 773 \$	10 231 \$
<b>MESURES DE LA VALEUR</b>							
Ratio cours/bénéfice (sur 12 mois)							
- déjà établi	19,5	17,9	11,6	19,5	19,5	11,6	19,5
- exploitation	12,5	12,6	9,6	12,5	12,5	9,6	12,5
Rendement des actions (d'après le cours de clôture)	3,6%	3,0%	2,9%	3,6%	3,5%	2,8%	3,5%
Ratio dividendes/bénéfice							
- déjà établi	99,1%	79,2%	32,0%	99,1%	67,5%	29,5%	67,5%
- exploitation	63,9%	50,7%	27,3%	63,9%	46,6%	25,5%	46,6%
Ratio valeur marchande/valeur comptable	1,71	2,07	1,91	1,71	1,71	1,91	1,71
<b>DONNÉES TIRÉES DES RÉSULTATS (en millions de dollars)</b>							
Revenu total sur une base d'imposition équivalente (BIE) <sup>(4)</sup>							
- déjà établi	2 562 \$	2 990 \$	2 900 \$	1 664 \$	8 630 \$	8 607 \$	5 492 \$
- exploitation	2 487 \$	2 939 \$	2 837 \$	1 615 \$	8 458 \$	8 434 \$	5 383 \$
Dotations aux pertes sur créances							
- spécifique	290 \$	390 \$	254 \$	188 \$	1 220 \$	697 \$	776 \$
- générale	-	-	-	-	-	-	-
- totale	290 \$	390 \$	254 \$	188 \$	1 220 \$	697 \$	776 \$
Frais autres que d'intérêts							
- déjà établis	1 982 \$	2 313 \$	2 072 \$	1 287 \$	6 456 \$	5 943 \$	4 109 \$
- exploitation	1 771 \$	2 101 \$	1 920 \$	1 150 \$	5 839 \$	5 533 \$	3 716 \$
Bénéfice							
- déjà établi	193 \$	227 \$	460 \$	125 \$	753 \$	1 444 \$	479 \$
- exploitation	276 \$	332 \$	534 \$	179 \$	1 039 \$	1 656 \$	661 \$
<b>MESURES FINANCIÈRES</b>							
Coefficient d'efficacité							
- déjà établi	77,4%	77,3%	71,4%	77,4%	74,8%	69,0%	74,8%
- exploitation	71,2%	71,5%	67,6%	71,2%	69,0%	65,6%	69,0%
Rendement des actions ordinaires							
- déjà établi	6,2%	8,0%	17,4%	6,2%	8,9%	18,6%	8,9%
- exploitation	9,6%	12,4%	20,4%	9,6%	12,8%	21,5%	12,8%
Ratio du bénéfice d'exploitation de détail/bénéfice d'exploitation de gros <sup>(5)</sup>	144%/(44)%	93% / 7%	62% / 38%	144%/(44)%	94%/6%	62%/38%	94%/6%
Marge d'intérêts nette (BIE) <sup>(4)</sup>	1,82%	1,89%	1,70%	1,82%	1,92%	1,60%	1,92%
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts (BIE) <sup>(4)</sup>							
- actif productif d'intérêts (BIE) <sup>(4)</sup>	2,11%	2,20%	1,96%	2,11%	2,23%	1,87%	2,23%
Rendement de l'actif moyen	0,26%	0,32%	0,65%	0,26%	0,35%	0,69%	0,35%
Rendement de l'actif productif d'intérêts	0,30%	0,37%	0,75%	0,30%	0,40%	0,81%	0,40%
Effectif régulier	44 213	44 519	41 378	44 213	44 213	41 378	44 213
<b>DONNÉES DU BILAN ET HORS BILAN (en millions de dollars)</b>							
Liquidités et titres	97 627 \$	93 821 \$	89 454 \$	61 681 \$	97 627 \$	89 454 \$	61 681 \$
Prêts et acceptations	168 524 \$	164 228 \$	159 688 \$	106 473 \$	168 524 \$	159 688 \$	106 473 \$
Total de l'actif	304 660 \$	291 187 \$	277 964 \$	192 484 \$	304 660 \$	277 964 \$	192 484 \$
Dépôts	214 570 \$	203 910 \$	184 737 \$	135 565 \$	214 570 \$	184 737 \$	135 565 \$
Capitaux propres - porteurs d'actions ordinaires	9 491 \$	9 491 \$	9 814 \$	5 996 \$	9 491 \$	9 814 \$	5 996 \$
Actif moyen	294 975 \$	289 533 \$	280 801 \$	191 586 \$	290 602 \$	277 953 \$	184 939 \$
Actif productif d'intérêts moyen	254 306 \$	249 287 \$	244 323 \$	165 172 \$	249 517 \$	237 747 \$	158 793 \$
Capitaux propres moyens - porteurs d'actions ordinaires	9 525 \$	9 601 \$	9 768 \$	6 186 \$	9 593 \$	9 730 \$	6 105 \$
Biens gérés	750 900 \$	730 300 \$	636 100 \$	474 419 \$	750 900 \$	636 100 \$	474 419 \$
<b>MESURES DE LA QUALITÉ DU BILAN</b>							
Actif ordinaire/actif pondéré quant au risque	7,2%	7,3%	7,5%	7,2%	7,2%	7,5%	7,2%
Actif pondéré quant au risque (en milliards de dollars)	131,9	130,3	131,7	83,3	131,9	131,7	83,3
Ratio du capital de première catégorie	8,8%	8,9%	9,3%	8,8%	8,8%	9,3%	8,8%
Ratio du capital total	11,9%	12,0%	12,5%	11,9%	11,9%	12,5%	11,9%
Prêts douteux nets, après provision générale (en millions de dollars)	(260) \$	(322) \$	(215) \$	(164) \$	(260) \$	(215) \$	(164) \$
Prêts douteux nets/prêts et acceptations nets	(0,15)%	(0,20)%	(0,13)%	(0,15)%	(0,15)%	(0,13)%	(0,15)%

(1) Certaines données comparatives ont été retraitées à la suite de l'adoption des recommandations du chapitre 3870 du Manuel de l'Institut Canadien des Comptables Agréés.

(2) Certaines données comparatives ont été retraitées afin de rendre leur présentation conforme à celle adoptée pour le premier trimestre de 2002.

(3) Conversion de l'information financière selon les principes comptables généralement reconnus du Canada en dollars américains comme suit : chiffres du bilan, au taux en vigueur à la fin du trimestre, soit 0,6318 \$, résultats d'exploitation du trimestre et résultats d'exploitation depuis le début de l'exercice, aux taux moyens de 0,6495 \$ et de 0,6364 \$, respectivement.

(4) Base d'imposition équivalente (BIE). Le revenu net d'intérêts comprend le revenu exonéré d'impôt sur certains titres. Étant donné que la CIBC n'a pas d'impôt à payer sur ce revenu, le taux d'intérêt ou de dividende reçu par la CIBC est inférieur au taux qui s'appliquerait à un prêt d'un montant égal. Puisque l'incidence du revenu exonéré d'impôt varie d'un exercice à l'autre, ce revenu a été ajusté d'après une base d'imposition équivalente de façon à permettre le calcul et la comparaison du revenu net d'intérêts selon un critère uniforme. Un ajustement égal et compensatoire a été effectué pour augmenter la charge d'impôts sur le revenu.

(5) Les activités de détail comprennent les Produits de détail, les Marchés de détail, la Gestion des avoirs et les services bancaires aux entreprises (inclus dans les Marchés mondiaux CIBC). Les activités de gros englobent les Marchés mondiaux CIBC, à l'exclusion des services bancaires aux entreprises.